
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

№ 2&L

Об утверждении Положения об Экспертном совете по вопросам 
гармонизации межнациональных (межэтнических) 

и этно-конфессиональных отношений на территории 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 19.12.2012 №1666 «О Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1.55 
части 1 статьи 35 Устава муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденного 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от 30.10.2023 № 5, Администрация муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Экспертном совете по 
вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических) и этно- 
конфессиональных отношений на территории муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
обнародования.



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации Гречаную Т.Н.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный
Луганской Народной Республик4.|11умуни^ругАЬН0Г0/§f < В.В. Кайдалова



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Положение об Экспертном совете по вопросам гармонизации 
межнациональных (межэтнических) и этно-конфессиональных 

отношений на территории муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

1. Общие положения
1.1. Экспертный совет по вопросам гармонизации межнациональных 

(межэтнических) и этно-конфессиональных отношений на территории 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - Экспертный 
совет) - постоянно действующий совещательный, консультативный орган, 
образуемый в целях содействия укреплению общественного согласия, 
достижению взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения в сфере 
межнациональных (межэтнических) и этно-конфессиональных отношений на 
территории муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - муниципальный округ).

Принятые им решения носят рекомендательный характер и учитываются 
в практической деятельности органов и организаций на территории 
муниципального округа.

1.2. В своей деятельности Экспертный совет руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики и 
настоящим положением.

2. Основные задачи Экспертного совета
2.2. Основными задачами Экспертного совета являются:
2.2.1. подготовка рекомендаций по вопросам обеспечения 

этнополитической стабильности, гражданского мира и общественного 
спокойствия в муниципальном округе;



2.2.2. своевременный анализ, прогнозирование и профилактика 
конфликтных ситуаций в сфере межнациональных (межэтнических) и этно- 
конфессиональных отношений на территории муниципального округа;

2.2.3. обеспечение оперативного обмена информацией между членами 
экспертного совета по проблемам межнациональных (межэтнических) и этно- 
конфессиональных отношений;

2.2.4. координация деятельности, направленной на воспитание 
гражданской солидарности и межнационального согласия у подростков и 
молодежи.

2.2.5. Содействие:
обеспечению взаимодействия Администрации муниципального округа 

муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее - Администрация) с общественными 
национально-культурными объединениями, этническими сообществами и 
религиозными организациями;

установлению и укреплению связей между общественными 
национально-культурными объединениями, этническими сообществами;

утверждению взаимного уважения и доверия в отношениях между 
представителями различных национальностей;

предотвращению и профилактике межэтнических конфликтов на 
территории муниципального округа;

гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений' в 
муниципальном круге;

обеспечению равенства прав и свобод человека и гражданина 
независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других 
обстоятельств.

2.2.6. Мониторинг деятельности общественных национально­
культурных объединений, этнических сообществ и религиозных организаций 
на территории муниципального округа;

2.2.7. Обмен информацией между общественными национально­
культурными объединениями, этническими сообществами, религиозными 
организациями и Администрацией о деятельности, представляющей взаимный 
интерес;

2.2.8. Изучение общественного мнения по жизненно важным для 
этнических сообществ и конфессий вопросам и проблемам;

2.2.9. Участие в подготовке программ в области сохранения и развития 
родных языков и национальных культур, проектов нормативных правовых 
актов, а также в подготовке других решений, затрагивающих права и законные 
интересы граждан Российской Федерации, относящих себя к определенным 
этническим общностям;

2.2.10. Разработка рекомендаций, предложений по совершенствованию 
системы взаимодействия Администрации и общественных национально­
культурных объединений, этнических сообществ, религиозных организаций, а 
также по другим вопросам, выносимым на обсуждение Экспертного совета;



3. Права Экспертного совета
3.1. Взаимодействовать с представителями государственных и 

муниципальных органов, общественных объединений, руководителями 
организаций и предприятий муниципального округа по вопросам 
межнациональных (межэтнических) и этно-конфессиональных отношений.

3.2. Организовывать и проводить методическую, разъяснительную, 
профилактическую пропагандистскую работу среди населения 
муниципального округа в целях сохранения общественного спокойствия либо 
участвовать в подобных мероприятиях, проводимых государственными и 
общественными организациями.

3.3. Принимать в пределах своей компетенции решения 
рекомендательного характера, необходимые для организации и 
совершенствования взаимодействия федеральных органов власти, органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций, 
обмена информацией и опытом по вопросам гармонизации межнациональных 
(межэтнических) и этно-конфессиональных отношений.

3.4. Взаимодействовать с представителями средств массовой 
информации в освещении проблем в сфере межнациональных 
(межэтнических) и этно-конфессиональных отношений.

3.5. Осуществлять иные действия в соответствии с целями и задачами 
деятельности экспертного совета, не противоречащими законодательству 
Российской Федерации.

3.6. Запрашивать у федеральных органов, исполнительных органов 
государственной власти Луганской Народной Республики, отраслевых, 
(функциональных), территориальных органов Администрации, учреждений, 
предприятий, национально-культурных объединений, религиозных 
организаций информацию по вопросам, касающимся деятельности 
Экспертного совета;

3.7. Разрабатывать и вносить Главе муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее - Глава муниципального округа) 
предложения по вопросам, касающимся деятельности Экспертного совета;

3.8. Привлекать для участия в работе в качестве экспертов 
представителей отраслевых (функциональных), территориальных органов 
Администрации, федеральных, региональных органов исполнительной 
власти, научных и общественных организаций.

4. Состав и порядок формирования Экспертного совета
4.1. Экспертный совет состоит из председателя, его заместителя, 

секретаря и членов Экспертного совета.
Председателем Экспертного совета является Глава муниципального 

округа, заместителем является заместитель главы Администрации, 
курирующий вопросы межнациональных отношений.

В состав Экспертного совета входят представители Администрации, 
Совета муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 



муниципальный округ Луганской Народной Республики, представители 
общественных национально-культурных объединений, религиозных 
организаций (по согласованию), зарегистрированных на территории 
муниципального округа в установленном порядке, лидеры, представители 
этнических сообществ, проживающие на территории муниципального округа, 
представители отдела МВД России «Новопсковский».

4.2. При наличии и регионального, и местного общественного 
национально-культурного объединения в рамках одного этнического 
сообщества интересы этнического сообщества в составе Экспертного совета 
представляет региональное общественное национально-культурное 
объединение.

4.3. Предложения для участия в работе Экспертного совета 
направляются общественными национально-культурными объединениями, 
религиозными организациями на имя председателя Экспертного совета.

4.4. Не рассматриваются материалы, поступившие от общественных 
организаций, религиозных организаций, деятельность которых 
приостановлена, если общественное национально-культурное объединение 
либо религиозная организация, ликвидирована или его деятельность 
запрещена по решению суда, а также в случае нарушения требований 
настоящего Положения.

4.5. В случае если деятельность национально-культурного объединения 
или религиозной организации, чей представитель включен в состав 
Экспертного совета, приостановлена либо национально-культурное 
объединение, религиозная организация ликвидированы или их деятельность 
запрещена по решению суда, представитель национально-культурного 
объединения или религиозной организации исключается из состава.

4.6. В случае отсутствия общественных национально-культурных 
объединений, зарегистрированных в муниципальном округе, Администрация 
приглашает лидеров, представителей этнических сообществ, проживающих в 
муниципальном округе, для включения в состав Экспертного совета.

4.7. Отделом делопроизводства и связей с общественностью 
Администрации, на основе поступивших предложений от представителей 
общественных национально-культурных объединений, формируется список 
кандидатов на включение в состав Экспертного совета, который заместителем 
главы Администрации, курирующим вопросы межнациональной политики, 
вносится на согласование Главе муниципального округа. После согласования 
с Главой муниципального округа отдел делопроизводства и связей с 
общественностью Администрации готовит в установленном порядке 
соответствующий проект постановления Администрации.

4.8. Члены Экспертного совета, систематически не принимающие 
участия в его работе и не посещающие заседания Экспертного совета или иные 
мероприятия, проводимые Экспертным советом, могут быть исключены из 
состава Экспертного совета.



5. Порядок работы Экспертного совета
5.1. Основной формой деятельности Экспертного совета являются 

заседания.
5.2. Заседания Экспертного совета проводятся не реже 1 раза в 

полугодие, внеочередные заседания Экспертного совета могут проводиться по 
инициативе Главы муниципального округа или по предложению не менее 
половины его членов, а также по мере необходимости. Дата, время и место 
заседания определяются председателем Экспертного совета.

5.3. Экспертный совет правомочен принимать решения, если в 
заседании участвуют не менее половины его членов.

5.4. Экспертный совет возглавляет председатель, а в его отсутствие - 
заместитель председателя Экспертного совета.

5.5. Экспертный совет утверждается постановлением Администрации.
5.6. Подготовка материалов к заседанию Экспертного совета 

осуществляется секретарем Экспертного совета. Повестка формируется на 
основании поступившей в Администрацию письменной информации и иных 
обращений от граждан и руководителей общественных организаций. 
Материалы предоставляются в Экспертный совет не позднее чем за один день 
до дня проведения заседания.

5.7. Решения Экспертного совета вырабатываются путем согласования 
точек зрения и считается принятым, если за него проголосовало большинство 
членов экспертного совета, присутствующих на заседании. Решение 
Экспертного совета принимается открытым голосованием. В случае равенства 
голосов, голос председательствующего на заседании является решающим.

5.8. Члены экспертного совета обладают равными правами при 
обсуждении вопросов и принятии решений. При наличии у члена особого 
мнения оно заносится в протокол.

5.9. В случае отсутствия члена Экспертного совета вместо него в 
заседании может принимать участие другой представитель, уполномоченный 
решением руководителя соответствующего ведомства.

5.10. Решение Экспертного совета оформляется протоколом и 
подписывается председателем Экспертного совета (председательствующим на 
заседании) и секретарем.

5.11. Экспертный совет при осуществлении своих задач и функций:
5.11.1. Организует и проводит изучение различных вопросов и проблем, 

готовит по ним экспертизы и рекомендации Экспертного совета;
5.11.2. Готовит рекомендации для общественных национально­

культурных объединений, этнических сообществ, религиозных организаций 
по вопросам гармонизации межнациональных и межконфессиональных 
отношений, предупреждению межэтнических и межконфессиональных 
конфликтов и профилактике экстремистских проявлений.

5.12. По решению Экспертного совета для обеспечения более 
эффективной деятельности могут быть созданы комиссии и рабочие группы 
по различным направлениям деятельности.



5.13. В состав рабочих групп наряду с членами Экспертного совета 
могут включаться представители государственных органов, государственных 
и муниципальных учреждений, коммерческих и некоммерческих организаций, 
науки, средств массовой информации и другие.

5.14. Координацию подготовки и проведения заседаний Экспертного 
совета осуществляет заместитель главы Администрации, курирующий 
вопросы межнациональных отношений.

5.15. Повестка дня и Регламент каждого заседания Экспертного совета 
утверждается в начале его работы.

5.16. Для участия в заседании Экспертного совета по указанию 
председателя могут быть приглашены представители не зарегистрированных 
в установленном порядке региональных и межрегиональных общественных 
объединений, а также представители иных общественных объединений, 
этнических сообществ и религиозных групп.

5.17. Председатель Экспертного совета:
- организует работу Экспертного совета, ведет заседание Экспертного 

совета;
- подписывает протокол заседания Экспертного совета;
- распределяет обязанности между членами Экспертного совета;
- создает рабочие группы для проработки вопросов, отнесенных к 

компетенции Экспертного совета, и осуществляет контроль за их работой;
- представляет интересы Экспертного совета, относящимся к его 

компетенции.
5.18. Секретарь Экспертного совета:
- готовит полный пакет необходимых документов к его заседанию;
- обеспечивает присутствие на заседании его членов, ведет протокол 

заседания экспертного совета (протоколы, документация хранятся у 
секретаря);

- исполняет поручения председателя экспертного совета в рамках его 
компетенции.

5.19. В исключительных случаях заседания Экспертного совета могут 
проводится в дистанционной форме (далее - дистанционное заседание) с 
использованием видео-конференц-связи по телекоммуникационным каналам 
связи.

5.20. Дистанционное заседание Экспертного совета может проводиться 
по инициативе председателя Экспертного совета.

5.21. Результаты голосования при дистанционном заседании 
Экспертного совета отражаются в протоколе заседания.

5.22. Решения Экспертного совета, принятые на дистанционном 
заседании Экспертного совета, имеют юридическую силу наравне с 
решениями Экспертного совета, принятые на очном заседании Экспертного 
совета.

5.23. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Экспертного совета осуществляется отделом делопроизводства и связей с 
общественностью Администрации.



5.24. Информация о деятельности Экспертного совета размещается на 
официальном сайте Администрации.


